Cathedrali ecclesiae Derthonensi sac. Simonem Petrum Grassi, parochum loci vulgo *Verdello* in dioecesi Bergomensi;

Cathedrali ecclesiae Fulginatensi R. P. D. Carolum Sica, canonicum archipresbyterum ecclesiae S. Eustachii in Urbe et officialem Secretariae Status S. S.;

Titulari episcopali ecclesiae Sasimorum sac. Aloisium Zaffarami, archipresbyterum S. Terentiani in dioecesi Tudertina, deputatum in Administratorem Apostolicum eiusdem dioeceseos;

Cathedrali ecclesiae Bobiensi sac. Petrum Calchi-Novati, parochum loci *Saronno* in dioecesi Mediolanensi, sacrae theologiae et iuris canonici doctorem;

Cathedrali ecclesiae Albinganensi sac. Angelum Cambiaso, canonicum S. Mariae de Carignano in urbe Ianuensi;

Cathedrali ecclesiae Elpasensi R. P. Ioannem I. Brown, societatis Iesu, rectorem collegii in urbe Denver;

Cathedrali ecclesiae Bisarchensi R. P. Petrum Benedetti, procuratorem generalem Missionariorum Ssmi Cordis Iesu, sacrae theologiae doctorem;

Cathedrali ecclesiae Melitensi, R. P. Maurum Caruana, ordinis sancti Benedicti;

Cathedrali ecclesiae Vapincensi, R. P. D. Gabrielem Llobet, vicarium generalem dioecesis Elnensis, sacrae theologiae doctorem;

Cathedralibus ecclesiis Ampuriensi et Templensi R. P. Ioannem Mariam Sanna, provincialem Minorum Conventualium in Sardinia.

Deinde provisiones ecclesiarum Apostolicis sive sub plumbo sive sub anulo Litteris iam factas publicavit.

## S. CONGREGATIO DE DISCIPLINA SACRAMENTORUM

### PRAESUMPTAE MORTIS CONIUGIS

In comitiis generalibus habitis ab Emis ac Rmis PP. Cardinalibus huius S. Congregationis die 28 novembris et die 18 decembris 1914 propositae fuerunt duae quaestiones *praesumptae mortis coniugis*.

#### I

*Species facti.* Mulier A. C. anno 1868 in quadam Americae paroecia nupsit in facie Ecclesiae viro M. V. Iste, anno sequenti, acceptis a quadam femina litteris, instanter rogavit uxorem ut cum ipso transmigraret in urbem S. Ibi vir uxori sub iuramento aperuit se iam cum alia muliere matrimonio esse copulatum. Tunc ipsam reliquit, promittens tamen se esse redditum; sed, brevi spatio temporis elapso, litteris ei in perpetuum valedixit.

Derelicta mulier interim agnovit virum sub ficto nomine novas nuptias alibi attentasse, et ex illo tempore alteri viro adhaesit: ex huiusmodi concubinatu plures procreati sunt liberi.

Nunc vero ambo conscientiae stimulis exagitati enixe orant ut sibi liceat matrimonii sacramentum celebrare. Praetermissa enim quaestione de nullitate matrimonii mulieris A. C. cum viro M. V. ex capite impedimenti ligaminis (quia factum antecedentis matrimonii fulcitur tantummodo attestatione viri M. V.) oratoribus persuasum est praedictum virum M. V. iampridem e vivis decessisse. Eamdem gratiam effusis lacrimis efflagitant eorum filiae, ut tandem aliquando monasterium ingredi possint, unde eas hactenus arcuit turpis parentum conditio.

*Argumenta.* Ex multis peractis investigationibus haec in favorem praedicti obitus habentur rationum momenta.

In primis argumentum sat probabile mortis viri M. V. eruitur ex diurnitate temporis elapsi. Matrimonium celebratum fuit anno 1868; hinc elapsi sunt 46 anni quin ulla de ipso habeatur notitia, licet investigationes peractae sint in dissitis locis in quibus ipse commoratus est. Nunc aetatetn supra septuagenariam ipse attigisset; quod improbabile appetet inspectis speciatim pravis eiusdem moribus.

Nec deest argumentum positivum, iurata scilicet depositio filii quem oratrix e marito suscepit et post ipsius fugam in lucem edidit.

Cum ipse patrem suum olim perquireret in urbe C, a certo quodam P. R. didicit illum esse mortuum et quidem in urbe T. Ibi a quadam T. V., persona uti appetet fide digna, audavit patrem suum, aliquot mensibus ante, in navicula ad balneum exiisse, sed haud amplius visum fuisse: *era entrato, en verba depositionis, in un canotto a bagnarsi e non era più riapparso;* solas ipsius repertas fuisse vestes: *solamente avevano trovato i panni sopra il ponte,* uti idem filius alia occasione addidit. Nominati tamen testes P. R. et T. V. non amplius in respectivis illis locis inveniuntur, nec scitur eorumdem actualis residentia, proinde citari non potuerunt.

Ceterum idem filius deponit se per biennium alias adhuc inquisitiones instituisse quoad existentiam patris, sed incassum.

## II

*Species facti.* Mulier A. G. anno 1881 in urbe T. nupsit cuidam D. M. tunc aetatis 22 annorum: sed eum, utpote vino ac adulterinis amoribus deditum (uti ipsa asserit), post octo annos vitae communis deseruit.

Ille autem, sub finem anni 1889, trans mare in urbem B. se contulit, neque ullum umquam de se nuntium misit.

Interim uxor alii viro se adiunxit, quocum vitam concubinariam ducit.

Tandem, aeternae suae saluti consulere percupiens, casum auctoritati ecclesiasticae exposuit. Haec S. Congregatio Curiae dioeceseos mandavit, ut processum de praesumpto obitu coniugis D. M. instrueret ad tramitem Instructionis S. C. S. Off., anni 1868.

Absoluto demum processu, praefata Curia quum propria auctoritate sententiam ferre non auderet, illius Acta ad H. S. C. transmisit pro opportuna decisione.

*Argumenta.* Ante omnia advertendum est, oratricem in praesenti casu omnem effugere suspicionem mendacii. Nam ecclesiastica eius unionis sanatio nullum ipsi commodum temporale afferei

Nam teste sacerdote regulari P. S., qui laudabili zelo eius causam pro viribus promovit: « Omnes incolae loci ubi mulier habitat eam « putant legitimo matrimonio copulatam omnes quibus nota est eam « pro vera uxore semper habuerunt, ac etiamnum habent ».

Ad demonstrandam autem mortem eius mariti, argumenta efferuntur tam *negativa* quam *positiva*.

*Prioris generis* sunt: *diuturnitas temporis ex quo vir disparuit* et *inutilitas indagationum*:

1) *Diuturnitas disparitionis*: Vir assertive defunctus<sup>1</sup> patriam liquit a viginti quinque circiter annis: « Mense octobri anni 1889 navem con- » scendit in isto portu T., ... mense vero decembri eiusdem anni appulit « ad portum B. ».

Ad tam diuturnam absentiam eo magis attendi debet, quod eius regionis incolae etsi numerosi in illam terrae partem emigrant, ibi tamen non ultra duos vel tres annos remanere solent, et postea in patriam revertuntur.

2) *inutilitas indagationum*: scilicet inde ab annis ,1900 et 1901 vir ille exquisitus est ubicumque supponi poterat ipsius praesentia, idque ope « consulum » respectivae nationis in longinquis illis regionibus residentium: at nusquam detectum fuit illius vel vestigium.

*Posterioris* autem generis argumenta sunt testimonia tum *de visu*, tum *de auditu*, tum *de fama*.

I. Testis *de visu* comparuit quidam B. C. « homo - uti asseritur - « probus, fide dignus, irreprehensibilis ». Qui, praevio obstrictus iureiurando, coram tribunali eccl. T., 4 mart. 1912, depositus: *se maritum oratricis vidisse mortuum*.

Et quidem narrat: qua *occasione* mortuum viderit, quo *tempore*, quo *loco*, quae mortis fuerit *causa*, demum quomodo certus sit de *identitate* eiusdem, quem vidit, mortui cum marito oratricis.

*Qua occasione:* « Hoc didici in urbe B. (in quam videlicet vir emigravit) ab aliquibus hominibus gentis meae: qui, cum de morbo tunc in illa urbe grassante loquerentur, praeter alias victimas nominarunt etiam certum quemdam D. M., cuius cadaver ego (postea) vidi ».

*Quo tempore et loco:* « Id, ait, evenit anno 1897, mense aprilii, in urbe B., in regione quam habitant nautae nationis meae, et quae vocatur B., prope ad mare ».

*Quae fuerit causa mortis:* « Pestis illa erat febris typhoidea ».

*Quomodo certus sit de viri identitate:* De ea certus est:

a) *ex relatione aliorum*, siquidem, iuxta ipsius verba modo relata, illi homines « praeter alias victimas, nominarunt etiam certum D. M. »: quod est nomen viri, de quo agitur.

6) *ex propria recognitione:* vivum enim optime noverat: facile ergo mortuum agnovit.

Vivum optime noverat: «Ego virum D. M. noveram inde ab annis 1884-85 in urbe T. ».

Facile igitur agnovit mortuum: « Eum recognovi ex vultu, speciatim ex maculis quas ibidem reliquerat morbus variola; erat statura mediae, tunc forte annum agebat circiter trigesimum quartum ».

Hinc de asserta morte se *omnino certum* dicit: « Ego omnino certus sum de morte D. M., ita ut hanc secundum omnem scientiam et conscientiam iurare possim; et attestor me, dum haec depono, nihil aliud spectare quam manifestationem solius veritatis ».

II. Testes *de auditu* acciti sunt quatuor:

1) *Primus* P. I., 30 dec. 1909, sub religione iurisiurandi depositus: « Quatuor vel quinque abhinc annis audivi a pluribus ab urbe B. (in quam vir emigraverat) huc reversis, praefatum D. M. mortuum fuisse pluribus annis ante ». Notetur concordantia temporis mortis indicati ab hoc teste et a praecedenti; qui asseruit se mortui cadaver vidiisse «anno 1897 ».

2) *Secundus*, A. G., frater oratricis, qui dicitur "esse irreprehensibilis, honestus, verax", bis, annis 1909 et 1912, coram iudice ecclesiastico sub vinculo iuramenti auditus est. Qui narrat, *ubi, quando, a quibus* mortem praefati mariti *didicerit*, et *ubi ipsa evenerit*.

*Ubi et quando didicerit:* « Eram in urbe B. (etiam a duobus prioribus testibus designata) abhinc annos fere quindecim ... Audivi loqui eo tempore de D. M., cum essem in loco quodam publico ».

*A quibus didicerit:* praefatam mortem audivit tum a quodam F. L., homine eiusdem nationis ac vir de quo agitur, tum ab eius uxore, tum ab aliis, quibus ille notus fuerat et qui in illam urbem navigaverant vel illic commorabantur.

*Ubi mors evenerit:* audavit ex ea muliere, D. M. mortuum esse « extra urbem B. », in quam procul dubio eius cadaver reportatum fuit, siquidem illud ibi agnovit supra citatus testis de visu.

3) *Tertia*, E. B. ex eadem urbe B. ad quamdam amicam scribens, huic, inter alia, obitum nuntiat viri de quo in casu: « Denique tandem - « ait - certior facta sum de morte mariti Antoniae ».

Scripta fuit haec epistola die 2 sept. anno 1898: ergo nonnisi sexdecim circiter mensibus *post tempus mortis*, quale indicavit suprannominatus testis B. C. Congruunt proinde verba huius testis E. B.: « Denique tandem certior facta sum ... ».

Ceterum haec epistola in authentico exemplari Actis alligata est.

4) *Quartus*, M. M., qui plures annos in illa regione moratus est, ubi mortuus asseritur vir, de quo in casu. Ignoratur quidem praesens huius testis domicilium, sed « plures testes etiam sub iuramento affirmant, « hunc M. M. mortem (olim) narrasse viri D. M. ».

III. Testes *de fama*. De qua supra nominatus sac. reg. P. S. haec testatur: « Publica opinio constans, diuturna ac longe pateque diffusa non « parum ponderis habet: atqui talis est haec opinio de morte viri D. M.: « ita quidem ut ii, quibus nota est oratrix, semper crediderint et adhuc « credant, eam esse legitimo matrimonio iunctam: siquidem iis persuasum « est, eam, post mortem prioris mariti, nupsisse in facie Ecclesiae.

« Plurimi sunt homines eiusdem gentis qui in eamdem regionem « emigrant. Qui tamen non solent uxores ac liberos illuc secum ducere, « sed vadunt ut per duos vcl tres annos illic laborent, et tunc redeant: « Si ergo falsa fuisset publica haec opinio, facile corrigi potuisset: at « nullus umquam auditus est nuntius contrarius, nulla nec suspicio ».

Contra allata argumenta inducitur exceptio quod mortis D. M. nulla mentio habeatur nec in libris parochialibus, nec in regestis civilibus. Sed competens auctoritas illius loci, requisita a Curia episcopali quae processum confecit, ita rescritbit « accidere potuit quod, grassante illa pesti « lentia, propter nimium laborem illa mors non fuerit libris inscripta, aut « notata fuerit sine nomine. Huiusmodi omissiones tunc temporis fuerunt « frequentes ».

Pro utroque casu exposito sequens eminentissimis Patribus submissum fuit dubium : *An oratrici permitti possit transitus ad alteras nuptias.*

Et eminentissimi Patres omnibus mature perpensis pro utroque casu respondendum censuerunt: *Affirmative.*

f ALOISIUS CAPOTOSTI, Ep. Thermen. *Secretarius.*

## **S. CONGREGATIO CONCILII**

### **DIOECESIS N.**

REDITUUM MENSAE, SEDE VACANTE

*Die 8 februarii 1913*

Vacante sede episcopali dioecesis *N.* anno 1910, constitutus est Administrator Apostolicus, qui praefatae diócesis regimen tenuit usque ad annum 1912, quo Episcopus successor possessionem cepit. Quum intermedio tempore fructus matürassent nonnullorum redditum, quaesitum est num hi fructus ad Administratorem Apostolicum an potius ad Episcopum successorem spectarent; quod dubium dirimendum, utriusque nomine, ad hanc S. Congregationem Concilii detulit Vicarius generalis praefatae dioecesis.

Pro huius dubii solutione operae pretium visum est recolere in primis ad quem, iure communi spectato, pertineant redditus mensae episcopalis sede vacante. Qua in re fundamentalis habetur decretalis Alexandri III, e. *Cum vos, 4, de off. ind. ord.*, ubi praecipitur sede vacante constituendos esse oeconomos, qui debeant «fructus percipere et eos, aut in ecclesiarum utilitatem expendere, aut futuris «personis fideliter reservare». Huius autem decretalis observantiam sub poena suspensionis urget Bonifacius VIII in cap. *Quia saepe contingit 40, de elect.*, in VI, et Clemens V in Conc. Viennen., cap. *Statutum 7, de elect.* (Gem.) declarat «statutum super bonis... futuris successoribus reservandis, locum habere in «omni emolumento, quod provenit ex iurisdictione et sigillo curiae ecclesiasticae, aut alias undecumque, quod ad praelatos, ecclesiis non vacantibus, «pertineret, consuetudine qualibet contraria non obstante; ita tamen quod in «istis et in similibus rationabiles ducantur expensae». De qua constitutione duo notanda sunt: I<sup>o</sup> bona quae praelato successori reservantur, ea esse tantummodo, quae ad praelatum viventem pertinuissent: et ideo, si qua bona aut emolumenta, sede plena, ad vicarium generalem proprio iure spectassent, haec, sede vacante, ad vicarium capitularem pertinere; 2<sup>o</sup> redditus mensae episcopalis non intelligi nisi deductis rationabilibus expensis, et proinde ex his redditibus in primis constituendum et solvendum esse rationabile stipendium vicario capitulari, aut in genere, ei qui sedem vacantem administraverit.

Quae duo puncta S. Congr. Concilii, ius commune interpretata, semper asseruit et confirmavit, ut constat v. g. ex una Cephaluden. 17 novemb. 1594; ex quadam Nullius, 11 iulii 1626; ex una Agrigent. 17 aprii. 1627, quas recolit Benedictus XV, *De Syn. dioec. lib. X, cap. 10, n. 4*; cfr. etiam Goan., 6 mart. 1847. Hinc apud doctores canonum hac de re doctrina constans et

unanimis effecta est: cfr. Leurenus, *De Vic. Episc.* q. 465, n. i.; Monacelli, *Formular.* I, tit. 1, form. 2, n. 15; De Angelis, *Praelect*, in tit. *de Off. Vicar.* num. 22, etc.

Notandum tamen est, ius commune hac in re limitatum et etiam immutatum nonnullis in regionibus fuisse, sive per reservationes pontificias, sive per pacta concordata cum potestate civili. Variis enim temporibus Romani Pontifices reservare coeperunt *Camerae Apostolicae* bona e beneficiis, etiam episcopatibus, vacantibus obvenientia. Sic Iulius III, Const. *Cupientes* diei 20 mart. 1554, S. Pius V, Const. *Emanarunt* diei 12 decemb. 1567 pro Hispania; sic etiam, ad normam reg. 2 Cane. Apost., Pius IV, Const. *Cupientes* diei 25 aprii. 1561 pro Italia, etc. De qua reservatione notandum, per fructus a die vacationis colligendos, venire etiam fructus die vacationis inexactos, ad normam Constit. Iulii III *Cum sicut* diei 6 iun. 1550, quam confirmavit Urbanus VIII Const. *Aeternus rerum Conditor*, die 5 aprii. 1628. Animadvertendum praeterea est, omnia bona et iura quae ad Cameram Apostolicam pertinebant, et proinde etiam bona beneficiorum episcopalium vacantium, « eodem modo et forma, « quibus ad Cameram Apostolicam pertinebant, S. Congregationi de Propaganda Fide » addicta et incorporata fuisse a Pio VII, per Constit. *Catholicae fidei* 19 iunii 1817 (Bull. Rom. contin. t. VII, p. 1473).

De pactis autem cum potestate civili concordatis casus de quo agitur nullam disputatione in postulabat.

Maximi vero momenti visum est, ad commune ius quod attinet, in comperto ponere quomodo interpretanda sint verba Decretalium « futuris personis « fideliter reservare ». Ea profecto non possunt ita intelligi, ut integrum sit immediato successori fructus durante vacatione collectos in proprios usus *quoscumque* libere convertere. Notissimum enim est omnes beneficiatus, sive maiores sive minores, ex lege generali, non posse de quibuslibet fructibus proprii beneficii pro seipsis impendere nisi quantum necessarium est ad honestam substentationem. Quin immo evidenter patet ex Concilio Lateranensi Pontifice Alexandro III celebrato, ex cap. *Cum in officiis*, 7, *de testam.* et ex cap. *Relatum* 12 eod. tit., bona omnia ex beneficiis provenientia, quae supersint post honestam substentationem beneficiati, spectare *ad ecclesiam*. « Nomine autem « ecclesiae », sunt verba ipsius Alexandri III in cit. cap. *Relatum*, « non epi- « scopus vel successor clericorum morientis, sed communis congregatio intellige gitur, quae rerum illarum debet canonicam distributionem et curam habere. « Ubi autem in loco defuncti tantum unus est ordinandus, is ea bona (sicut « et alia ipsius ecclesiae) in Dei timore dispenset ».

Contra, non pauci auctores magnam hac in re confusionem et aequivocationem invexerunt. Hos vero sapienter, more suo, corrigit praeclarus iurisconsultus card. De Luca in discept, centesima de *Beneficiis*, n. 22, ubi ait « Cum « doctores materiam tractando praesupponant huiusmodi fructuum pertinentiam « ad successorem, hinc frequentior opinatio est, non solum ignari ac inferioris « vulgi, sed etiam forte litteratorum ac virorum superioris ordinis, quod

«huiusmodi fructus... ad ecclesiam vel successorem pertinentes, sint ipsius  
 « successoris, cuius fortunae referri solet invenire notabilem cumulum fructuum  
 « decursorum tempore vacationis... Verum... videtur aequivocum clarum...;  
 « siquidem quoad alios [fructus] annorum praecedentium, eos exigere quidem  
 « poterit successor et administrare, sed ad commodum ecclesiae, in augmentum  
 « eius dotis et bonorum, cum ita speciem dotis principalis habere videantur,  
 « eodem modo quo hereditatem vel fideicommissum augent fructus, qui decur-  
 « runt intermedio tempore, quo successio, ob non exsistentiam personae vocatae,  
 « seu ob non purificatam conditionem, vacat, sive eamdem hereditatem augent  
 « fructus maturati de tempore mortis testatoris ».

Huic praeclari iurisconsulti doctrinae inhaerendo, quae tum iustitiae, tum canonicae aequitati plane conformis apparebat, enunciati fructus investiendi essent favore mensae episcopalnis, et consequenter favore hodierni Episcopi et aliorum successorum.

Verum huic conclusioni obstare in casu videbantur supra citatae Constitutiones Pontificiae, quarum vi fructus e bonis ecclesiarum seu beneficiorum vacantium spectabant olim ad Cameram Apostolicam, et nunc spectarent ad sacram Congregationem de Propaganda Fide; aliunde, autem, p[re] oculis habendae erant peculiares quaedam circumstantiae, in quibus versabatur Episcopus successor.

Quibus praehabitibus, quum in plenario coetu diei 8 februarii 1913 causa proposita fuisset, Emi Patres rescribendum censuerunt:

«Attentis omnibus rerum adjunctis in casu concurrentibus, dimidiā  
 « partem fructuum caute et utiliter investiendam esse favore mensae episco-  
 « palis; dimidiā autem tribuendam esse Episcopo successori, *facto verbo*  
 « *cum Ssiko* ».

O. GIORGI, *Secretarius.*

## S. CONGREGATIO DE PROPAGANDA FIDE

### DECRETUM

#### IMMUTATUR TITULUS VICARIATUUM APOSTOLICORUM DE VICTORIA NYANZA

Ad preces R. P. D. Henrici Streicher, episcopi titularis Tabracensis et vicarii apostolici Victoriae Nyanzae Septentrionalis, Emi Patres sacri huius Consilii Fidei Propagandae, plenariis in comitiis die 11 vertentis mensis habitis, immutandum esse censuerunt nomen praedicti Vicariatus,

qui in posterum ab *Uganda* (cuius regni territorium magna ex parte praefata Missio comprehendit) nuncupetur; geminus vero Vicariatus Meridionalis, posthac simpliciter a Victoria Nyanza, absque alio addito, denominetur. Quam sententiam Ssmo Dno nostro Benedicto div. prov. Pp. XV, ab infrascripto sacrae eiusdem Congregationis Secretario, in audience praefati diei, relatam, Sanctitas Sua in omnibus adprobavit ratamque habere dignata est atque praesens decretum fieri mandavit.

Datum Romae, ex aedibus S. Congregationis de Propaganda Fide, die 15 ianuarii, anno 1915.

Fr. H. M. CARD. GOTTI, *Praefectus.*

I\* © S.

C. Laurenti, *Secretarius.*

## SACRA CONGREGATIO RITUUM

### i

### ROMANA

### DECLARATIONIS ET EXTENSIONIS INSIGNIUM

Humiles enixasque preces R. P. Ioannis B. Vitale Barnabitae, parochi ecclesiae Ss. Blasii et Caroli ad Catinarios, et hodierni camerarii parochorum almae Urbis eiusque districtus, supplicia quoque totius Collegii vota depromentis, ab Emo et Rmo dno cardinali vicario Basilio Pompilj commendatas et ab infrascripto cardinali sacrae Rituum Congregationi Pro-Praefecto relatas, sanctissimus Dominus noster Benedictus Papa XV peramanter excipiens, privilegium et usum insignium rochetti et palmatoriae eisdem parochis utriusque cleri, decreto diei 11 novembris proxime elapsi, singillatim concessum, ita declarare atque extendere dignatus est:

I. Ipsi parochi, quoties legitime convocati, *collegialiter* sacris functionibus assistunt vel in processionibus incedunt, etiam coram Summo Pontifice et ubique, rochettum induere valent.

II. Si aliqui tantum parochi pro munere suo convenient et sacris adstant, ex. gr. occasione sacrarum missionum, spiritualium exercitiorum et similium, rochettum deferre possunt.

•III. Tandem singuli ex praedictis parochis propria insignia gestare queunt, quando ministerium parochiale exercent in suos parochianos extra respectivam paroeciam, ex. gr. ratione baptismi, matrimonii, exse- quiarum et funerum.

Verum ab his postremis Indultis II et III intelligi debent exclusa praedicta insignia semper in Basilicis patriarchalibus, atque etiam in ecclesiis filialibus, quando adest Capitulum patriarchalis Basilicae matricis. Praesenti decreto, de benigna eiusdem sanctissimi Domini nostri concesione, in perpetuum valituro; cum dispensatione a quavis Apostolici Brevis expeditione. Contrariis non obstantibus quibuscumque, etiam speciali mentione dignis.

Die 23 decembris 1914.

SCIPIO CARD. TBCCHI, S. R. C. *Pro-Praefectus.*

L. ffi S.

f Petrus La Fontaine, Ep. Charystien., *Secretarius.*

## II

### MOLINEN.

#### DECRETUM BEATIFICATIONIS ET CANONIZATIONIS SERVAE DEI LUDOVIGAE TERESAIE DE MONT AIGNAC DE CHAUVANCE FUNDATRIX PIAE UNIONIS OBLATIUM A SACRO CORDE IESU.

In Normanniae civitate, cui nomen « Le-Havre-de-Grâce », dioecesis Rothomagensis, die 14 maii 1820, ortum duxit Ludovica Teresia de Montaignac der Chauvance e legitimis clarisque genere parentibus Amato et Anna de Ruffin. Ludovicæ de Ruffin eius amitae instituenda tradita, brevi virtutibus et bonis artibus profecit, et, post amitae obitum, in civitate Montis Lucii, dioecesis Molinensis, stabile et fixum domicilium habuit. Ad decorum domus Dei et sacrarum suppellectilium nitorem servandum et promovendum, præsertim in ecclesiis pauperibus, speciale opus institui voluit. Anno 1852, in domo a se conducta suaque familie aedibus contigua, quasdam pauperes orphanas colligendas curavit, fertile semen ad gignendum procreandum Orphanotrophium successive auctum et constitutum, cuius in sacello Opus ab Adoratione Reparatrice constituit, quo singulis feriis quintis piae feminae sanctissimum Eucharistiae sacramentum, ab hora octava matutina ad quartam vespertinam

publice expositum, alternis vicibus adorarent. Ampliata deinceps ipsius Orphanotrophii domo et novo exstructo sacello in honorem S. Cordis inibi Pia Unio Oblatarum S. Cordis Iesu erecta est cum primis regulis auctoritate Ordinaria approbatissimam die 21 decembris 1874. Vertente anno 1879, etiam « Parva schola pueri Iesu » ad ecclesiasticas vocaciones excolendas, a Dei famula originem habuit. Quum vero Pia Unio Oblatarum S. Cordis Iesu in dies increscens floreret in variis Galliae dioecesis, anno 1880 a Capitulo generali, die 17 maii, ad totius Instituti regimen serva Dei electa et praeposita fuit. Quod munus, etsi corpore infirma ac debilis, usque ad obitum tamen exercuit. Ipsum porro Institutum ab Apostolica Sede die 4 octobris 1881 decreto laudibus coherestatur<sup>^</sup> demum anno 1895, decimo ab obitu suae fundatricis, definitivam approbationem obtinuit. Interea Ludovica Teresia, diutinis saevisque doloribus tentata et ad extrema deducta, quum sacramentis morientium refecta esset, inter sodales et filias, pietatis suae sensus effundens erga sacratissimum Cor Iesu et Deiparam Virginem, tandem ex corporis vinculo soluta piam animam exhalavit, die 27 iunii anni 1885, non sine opinione sanctitatis. Hinc factum est ut Inquisitiones Ordinariae in ecclesiastica Curia Molinensi super fama sanctitatis vitae adornatae sint. Hisce autem absolutis et Romam ad sacram Rituum Congregationem delatis, quum, servato iuris ordine, omnia in promptu essent ad Causae introducenda discussionem, instantे R. P. D. Raphaele Maria Virili, episcopo tit. Troadensi, ipsius causae Postulatore, attentisque litteris postulatoriis tum ex augustis Imperatorum et Regum familiis, tum ex Emis S. R. E. Patribus Cardinalibus, necnon ex Rmis Archiepiscopis et Episcopis, Capitulis, Praepositis Ordinum seu Congregationum aliisque personis ecclesiastica vel civili dignitate praestantibus, Emus ac Rmus dominus cardinalis Vincentius Vannutelli, episcopus Praenestinus, eiusdem Causae Ponens seu Relator, in Ordinariis sacerorum Rituum Congregationis Comitiis subsignata die ad Vaticanum coadunatis, sequens dubium discutiendum proposuit: *An signanda sit Commissio introductionis Causae in casu et ad effectum de quo agitur?* Et Emus ac Rmus Patres sacerdos tuendis Ritibus praepositi, post relationem ipsius Emi Ponentis, auditio verbo et scripto R. P. D. Alexandro Verde, sanctae Fidei promotore, omnibus accurate perpensis, rescribendum censuerunt: *Affirmative seu Signandam esse Commissionem, si Sanctissimo placuerit.* Die 15 decembris 1914.

Quibus omnibus sanctissimo Domino nostro Benedicto Papae XV per infrascriptum Cardinalem sacrae Rituum Congregationi Pro-Praefectum relatis, Sanctitas Sua rescriptum eiusdem sacri Consilii ratum habens, propria manu signata est Commissionem introductionis

Causae servae Dei Ludovicae Teresiae de Montaignac de Chauvance, fundatricis Piae Unionis Oblatarum a sacro Corde Iesu, die 23 eisdem mense et anno.

SCIPIO CARD. TECCCHI, S. R. C. *Pro-Praefectus*\*

L. © S.

f Petrus La Fontaine, Ep. Charystien, *Secretarius.*

## SACRA ROMANA ROTA

### i

#### VICARIATUS APOSTOLICI SUECIAE

**NULLITATIS MATRIMONII (HOOG-LAND-WAERN)**

*Pio PP. X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis suae anno undecimo, die 19 mensis augusti 1914, RR. PP. DD. Aloisius Sincero, Ponens, Iosephus Mori, et Fridericus Cattani, Auditores de turno, in causa Vicariatus Apostolici Sueciae - Nullitatis matrimonii, in sede appellationis promotae a defensore vinculi in curia vicariatus apostolici inter Mariam Hoogland, actricem appellatam, repraesentatam per legitimum procuratorem ex officio advocatum Felicem Gualandi, et reum conventum Leonardum Waern, interveniente et disceptante in causa defensore matrimonii ex officio apud H. S. T. sequentem definitivam tulerunt sententiam.*

Maria Hoogland, 24 annis circiter nata et lutheranae sectae addicta, Amstelodami in Hollandia die 14 augusti 1902 matrimonium coram civili magistratu contraxit cum Leonardo Waern qui et ipse lutheranae sectae erat addictus. Cum sponsi nec ratione personae, nec ratione loci lege tridentina tenerentur, matrimonium ex parte formae uti validum est profecto retinendum.

Sponsa cum viro suo cohabitavit usque ad mensem decembris 1908: quo ex tempore ex exortis dissidiis et ex interrupta cohabitatione mulier sollicita fuit obtinere civile divorcium, cuius sententia prodiit anno 1912. Cum vero Maria exoptaret novas nuptias cum quodam viro catholico

conciliare, suum matrimonium nullitatis accusavit ex capite defectus consensus apud Curiam vicariatus apostolici Sueciae, in quam regionem sese iam sponsi in antecessum contulerant; eo quod, ut ipsa actrix in libello iudici ecclesiastico oblato declaraverat, Leonardus Waern hac de causa eam in matrimonium duxit ut ipsam uti sociam haberet, quae in recipiendis domi personis officia honoris bene impleret, et proinde ipsam numquam habuisse intentionem cum eo vitam coniugalem agendi.

Curia vicariatus die 21 iunii 1913 protulit sententiam favorablem actrici, seu declaravit nullitatem accusati matrimonii, licet edisseruerit non satis constare de eius inconsummatione, sub quo aspectu etiam causa fuerat pertractata. Appellante vinculi defensore causa diiudicanda venit apud nostrum tribunal, ad quod pro resolutione remissa fuit a Congregatione super disciplina Sacramentorum ; et disceptationi propontitur sub consueta dubitandi formula : *An constet de nullitate matrimonii in casu.*

**In iure.** Obiectum formale essentiale matrimonii est ius coeundi mutuum cum relativa obligatione, exclusivum et perpetuum et per se ordinatum ad prolem generandam et postea educandam (Card. Gasparri, *de matr.*, n. 7). Item finis primarius matrimonii est procreatio et proinde educatio prolixi: mutuum vero adiutorium et solamen et alia eiusdem generis officia non sunt nisi finis secundarius matrimonii (Gasparri, *ibid.*, n. 9). Sunt ergo unitas et indissolubilitas proprietates essentiales matrimonii, unitatem theologi appellare solent **bonum fidei**: indissolubilitatem vero **bonum sacramenti** (Gasparri, *ibid.*, n. 10).

Quare si quis in contrahendo matrimonio intentione seria, positiva et praevalenti excluderet obiectum formale essentiale matrimonii, profecto non verum et validum sed irritum matrimonium iniret. Ad rem citatus card. Gasparri, n. 919: « Si contrahens habet quidem intentionem « contrahendi matrimonium, sed simul habet intentionem explicitam ac « positivam sese non obligandi aliquo modo, scilicet non vult tradere « acceptare, sed sua intentione excludit vel limitat eius ordinationem « ad prolem, vel perpetuitatem vel unitatem, dicens non interpretative « tantum sed positive in mente sua: " Volo contrahere matrimonium, « sed nolo tradere alteri parti ius perpetuum et exclusivum „ non est « dubium hunc contrahentem in genere peccare ; et insuper matrimonium « est prorsus irritum ex defectu consensus. Nam cum ius sit relativum « obligationi, si pars mente sua excludit aut limitat obligationem matri- « monialem, eo ipso excludit aut limitat matrimoniale ius et ideo deficit

« consensus et matrimonium ». Confer etiam De Lugo, *de Sacram, in gen.*, dis. 8, sect. 8.

Hoc etiam rediret, si contrahentes vel saltem unus ex hisce conditionem vel intentionem poneret contra proprietates essentiales matrimonii (S. C. Inquis., 20 maii 1754 et 22 iulii 1840). Quae conditiones indicantur a Gregorio IX in cap. 7, tit. 5, *de condit, adpositis*. (Confer Gasparri, 1. c, n. 1000). Verum circa conditiones adversantes tribus bonis matrimonii sedulo perpendenda sunt quae habet Sánchez, *de matrim.*, lib. 2, dis. 29, n. 11: « Contrahentem matrimonium debere saltem impli-  
 « cite intendere bonum sacramenti, quod evenit quando non habet intentionem contrariam, non tamen esse opus ut implicite intendat alia  
 « duo matrimonii bona: quare si haberet animum etiam corde retentum  
 « adversum bono sacramenti, quia scilicet intenderet non contrahere  
 « matrimonium nisi ad tempus, non esset verum matrimonium, si tamen  
 « haberet intentionem adversam aliis duobus bonis matrimonii, corde  
 « solo retentam nec in pactum deductam, valeret utique, ut si intenderet  
 « vitare prolem et habitam non educare, debitum negare et adulteran....  
 « Haec sententia videtur expresse D. Thomae, 4 dist. 31, est. 3 in cor-  
 « pore et D. Bonaventurae ibi art. 1, 9, 3 ubi haec dicit: " Sine bono  
 « sacramenti numquam est sacramentum, at potest esse sine fide et  
 « prole, non tamen esset matrimonium, si in consensu exprimeretur  
 « aliquid contrarium fidei et proli „; ecce qualiter tantum intentionem  
 « contrarium bono fidei et prolis dicunt annullare matrimonium, quando  
 « deducitur in pactum ».

Hisce in iure revocatis principiis, *ad factum quod attinet* Patres Domini, perlustratis actis processus, retinuerunt in casu matrimonium esse nullum renunciandum oh defectum necessariae intentionis seu maritalis consensus. t)e intentione siquidem qua contrahentes matrimonium coram civili magistratu iniverunt, Maria actrix haec testatur: « Ante matrimonium convenit inter nos, si unus ex nobis vellet divortium efficere ab altero contrahente, hic divortio consentiret ». Rogata autem a iudice curnam religiosum, iuxta ritum lutheranum, matrimonium non celebraverint, respondit: « Contenti eramus modo ineundi matrimonii civilis, < quia pro conventione inter nos facta putabamus ritum religiosum a « se alienum sive indecens videri », aliis verbis hoc matrimonium contractum est non cum vera intentione matrimoniali, seu cum animo se perpetuo obligandi, sed tantum ad servandam convenientiam coram civili societate, ut eadem actrix in dato responso declaravit « matrimonium « civile contraximus propter convenientiam », et a iudice interpellata

quid id significaret, respondit: « Propter convenientiam, ut nimirum « coram lege civili et secundum existimationem hominum tamquam « coniuges consideraremur ». Cum actricis depositione concordat etiam viri testimonium ita se habens: « Ego Leonardus Waern hisce declaro: « I<sup>o</sup> quod cum matrimonium civile cum Maria Hoogland inirem, non « habui intentionem veram pro tota vita valens matrimonium cum ea « contrahere, sed unice hac de causa hoc matrimonium inivi, ut sociam « haberem, quae domi honoris officia erga alios bene implere posset; « 2<sup>o</sup> quod ei dixi eam esse dimissuram, si ipsa propter pulchritudinem « non iam mihi placeret ».

Neque dicatur in casu limitationem consensus appositam a coniugibus provenisse ab erronea persuasione quam ipsi habebant, utpote sectae protestanticae addicti, de solubilitate matrimonii: nam in proposita specie non solum de simplici errore sermo est, sed recurrat positivus voluntatis actus excludens perpetuitatem et indissolubilitatem vinculi per matrimonium contracti, quod est de se sufficiens ad illud irritandum iuxta causam in *Nicen.* - *Nullitatis Matrimonii*, die 24 ianuarii 1911, coram Many et *Neo-Eboracen*. - *Nullitatis Matrimonii*, 1 martii 1913 coram Cattani. Ait enim card. De Lugo: « In casu simplicis erroris habetur « unicus ac sufficiens voluntatis actus, in casu autem intentionis sese « non obligandi habentur duo actus voluntatis, sese mutuo destruentes, « unde illic adest consensus matrimonialis, hic non adest ». Tgitur ex coniugum declaratione matrimonium uti nullum est habendum, et haec declaratio in themate uti sufficiens posset retineri iuxta ea quae tradit Sánchez, lib. cit., dis. 4, n. 1, quia exulat collusionis periculum, nam ut testatur Vicarius apostolicus ex ea vir nullum habet emolumentum, et tantum actrix fuit sollicita de obtinendo civili divortio.

Sed Patres Domini expenderunt praefatam declarationem roborari ex aliis testimoniis. Sane actricis mater, in curia Harlemensi rite excussa, ad iudicis rogationem « Num Leonardus Waern sibi revera declaraverit « se filiam ipsius Mariam hac una de causa in matrimonium ducere « velle, ut mulierem sicuti sociam haberet, quae in recipiendis domi « personis officia honoris bene impleret, nec nullo modo intentionem « habere vitam maritalem cum ea agere? » respondit: « Ita, hanc intentionem ante matrimonium mihi aperuit ». Accedunt testimonia fratri maioris natu actricis illiusque uxoris, qui propositae quaestioni « An « Leonardus Waern ante matrimonium dixerit ad testes, non esse suam « intentionem verum pro tota vita valens matrimonium cum Maria « Hoogland inire? » responderunt: « Hoc dixit nobis et addidit ». Cum igitur simulatus consensus initi matrimonii nedum ex coniugum depo-

sitione sed ex tribus aliis testimonii septimae manus comprobetur, et cum iuxta Dominicum effatum: «In ore duorum vel trium testium stet « omne verbum », utroque iure (leg. *Ubi numerus testium ff. de test.*, cap. *In omni negotio extr. de test.*, et cap. *Licet*, eod. tit.) habeatur plena probatio, merito Patres Domini senserunt in casu matrimonii nullitatem sufficienter in probatis extare; eo vel magis quia in aperto aderat simulationis causa, nempe conservatio socialis convenientiae, ne secus vir appareret concubinarius, cui malo in occursum ivit matrimonii simulacro seu simulatione matrimonii civilis apud magistratum.

Neque demum asseri potest nullitatem matrimonii sanatam fuisse per mutuam renovationem consensus durante coniugum cohabitatione ab anno 1902 usque ad annum 1908: nam coniuges, super hoc interpellati, hanc renovationem omnino denegarunt. Ita Leonardus Waern haec depositus: « Ego toto tempore, quo cum Maria Hoogland convixi, num « quam habui intentionem verum pro tota vita valens matrimonium cum « ea inire ». Cui testimonio congruit actricis sequens: « Neque ego, neque « Leonardus Waern umquam significavimus unus ad alterum, quod nos « vellemus considerare nos tamquam coniuges». Coniugum assertionibus fidem adiiciunt testes tum in concordi praedicatione quod illi sint fide digni, tum in referendis iis quae attinent ad eorumdem coniugalem vitam. Rogati enim « An post convixerint coniuges in mutua caritate « et concordia », haec edixerunt responsa: frater actricis maior et ipsius uxor, qui nonnisi de tempore habitationis Amstelodami testari poterant, responderunt: « Quanto tempore domicilium habebant in Hollandia, « numquam sermo esse poterat de mutua caritate ». Frater actricis minor, qui testari poterat de toto tempore cohabitationis coniugum respondit: « Non convixerunt in mutua caritate et concordia ». Testis consanguinitate secundi gradus reo convento coniunctus, qui cognovit eum a pueritia, respondit: « Coniuges toto tempore (scilicet ab anno 1906 « quo cognitionem uxor fecit) semper satis indifferenter seu negligenter « inter se erant. Post mensem decembris 1908 pax omnino turbata « considerari debet ». Uxor huius testis respondit: « Secundum meam « existimationem hi coniuges unus erga alterum non tales sensus habe- « bant, qualibus coniuges uniti esse debent ». Hae depositiones suffi- cientia praebent indicia de non facta a coniugibus revocatione prioris intentionis, quae ceteroquin perseverare praesumitur quoadusque contrarium non demonstretur.

Neque Patres Domini ullum pondus tribuere censuerunt facto quod vir noluit sub iuramento affirmare quod inter ipsos durante cohabitatione copula non intercesserit. Nam actrix, super hoc a iudice inter-

rogata, respondit : « Tentavit (Leonardus Waern) una vel altera vice in « statu magis vel minus inebriato ut copulam mecum haberet; sed ego, « iuramenti mei memor, affirmo hoc non esse factum »: et actrix in ulteriori depositione rationem reddit repulsae, quia sciebat eumdem esse morbo venereo affectum: quod confirmatur ab eiusdem atricis matre, quae ita testata est: « Tempore postremo (Maria) mihi narravit se num- « quam commercium carnale cum Leonardo Waern habuisse. Ille quidem « plures habebat dulcineas ». Ceterum etiamsi haec copula intercessisset, ex animo fornicano fuisse consummata et non intentione maritali, quam semper vir in suis depositionibus exclusit.

Quibus omnibus in facto et in iure perpensis, Christi nomine invocato, Nos infrascripti Auditores, pro tribunali sedentes et solum Deum pre oculis habentes, confirmata in hoc punto sententia vicarius apostolici Sueciensis, declaramus, decernimus, et definitive sententiamus *Constare de nullitate matrimonii inter Mariam Hoogland et Leonardum Waern, seu proposito dubio respondemus: Affirmative.*

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tribunalium ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc sententiam, et adversus reluctantes procedant ad normas sacrorum canonum, et praesertim cap. S, sess. XXV, *de reform.*, Concilii Tridentini, iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et opportuna prorrum adiunctis exstitura sunt.

Romae, in sede Tribunalis S. R. Rotae, die 19 augusti 1914.

Aloisius Sincero, *Ponens.*

I. Mori.

F. Cattani.

**L.-8S.**

Ex Cancellaria S. R. Rotae, 7 novembbris 1914.

Sac. Tancredes Tani, *Notarius.*

## II

## CAUSAE ACTAE SUB SECRETO

*In S. R. Rota, anno 1914, a mense aprili ad mensem decembrem, actae sunt sub secreto sequentes causae, quarum definitiva sententia editur tantum in parte dispositiva:*

**I. NULLITATIS MATRIMONII ex cap. metus et affinitatis ex copula illicita.**

Proposito dubio: *An constet de nullitate matrimonii in casu, RR. PP. DD. S. Many, Ponens, P. Heiner et I. Prior, Auditores de turno, die 6 aprilis, respondendum censuerunt: Negative ex utroque capite.*

Adversus sententiam interposita est appellatio.

**II. NULLITATIS MATRIMONII ex cap. impotentiae ex parte viri.**

Proposito dubio: *An constet de nullitate matrimonii in casu, RR. PP. DD. A. Perathoner, I. Alberti, Auditores de turno, et P. Rossetti, Ponens, die 16 maii respondendum censuerunt: Consulendum Ssmo pro dispensatione a rato et non consummato.*